

BÁO CÁO

Kết quả công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024; triển khai thực hiện 03 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 04/4/2025 của Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Sơn Tịnh về Kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Sơn Tịnh năm 2025.

Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững (BCĐ CTPTLNBV) xã Báo cáo kết quả công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024; triển khai thực hiện 03 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã như sau:

I. Đặc điểm tài nguyên rừng và tình hình cháy rừng trên địa bàn

1. Đặc điểm tài nguyên rừng

- Tổng diện tích tự nhiên toàn xã: 1.472,60 ha.
- Diện tích đất có rừng: 305,60 ha
 - + Rừng tự nhiên: 43,16 ha;
 - + Rừng trồm 262,44ha, gồm rừng trồm đã thành rừng: 217,63ha; rừng trồm chưa thành rừng 44,81 ha).
- Diện tích đất khác các loại: 10,31ha
- Tổng diện tích cây trồm phân tán (1.000cây/ha): 35,00 ha.
- Tỷ lệ che phủ của rừng bao gồm cây phân tán: 20,09%;
- Độ che phủ rừng không bao gồm cây trồm phân tán 17,71%.
- Diện tích rừng phân theo mục đích sử dụng:
 - + Phòng hộ: 00 ha.
 - + Sản xuất: 171,25 ha.
 - + Ngoài 3 loại rừng: 134,35 ha.

2. Các hoạt động sản xuất gây cháy rừng

Qua theo dõi trên địa bàn xã những năm trước đây các vụ cháy rừng chủ yếu do các đợt đốt thực bì sau khai thác, đốt đồng cỏ, đốt tổ ong, ...

II. Kết quả thực hiện công tác PCCCR năm 2024

1. Công tác tham mưu ban hành văn bản và xây dựng lực lượng PCCCR

- Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 của UBND xã về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững xã, giai đoạn 2021-2025 gồm có 01 ban/16 thành viên; ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững;

- Quyết định số 65/QĐ-UBND Ngày 20/3/2024 của UBND xã về việc Kiện toàn tổ, đội PCCCR các thôn gồm có 04 tổ/26 thành viên;

- Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 của UBND xã Quyết định về việc phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện phương án PCCCR giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 25/3/2024 của BCĐ CTPTLNBV xã về việc thực hiện công tác Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn xã;

- Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND xã Tịnh Sơn Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng.

2. Công tác phòng ngừa và thông tin cảnh báo cháy rừng

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản của trung ương, địa phương; Tuyên truyền trực tiếp: Hội nghị họp dân UBND xã chỉ đạo Kiểm lâm làm việc địa bàn phối hợp với các ban ngành, Hội đoàn thể và chủ rừng tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng cho nhân dân trên địa bàn xã, kết quả tuyên truyền đến nay được 03 lớp/95 người tham dự;

- Thông tin cảnh báo cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2024 UBND, BCĐ xã chỉ đạo cho Đài truyền thanh phát tin cảnh báo cháy rừng được 160 lần trên loa truyền thanh ở các thôn trên địa bàn;

- Năm 2024 trên địa bàn xã không có diễn tập chữa cháy rừng cấp xã và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCCR;

- Đầu tư kinh phí cho công tác PCCCR năm 2024 được phân bổ kinh phí theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- BCĐ CTPTLNBV xây dựng lịch trực, danh sách phân công nhiệm vụ phụ trách địa bàn của các thành viên của BCĐ xã; Phân công lực lượng trực, canh gác nhằm phát hiện, cảnh báo sớm và sẵn sàng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra;

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo và tổ chức họp giao ban định kỳ vào ngày 25 hàng tháng về công tác PCCCR và báo cáo cho UBND xã để theo dõi chỉ đạo;

- Trên địa bàn xã Tịnh Sơn chưa xây dựng được bản đồ vùng trọng điểm cháy rừng;

- Năm 2024 UBND xã Tịnh Sơn và BCĐ xã không có kiểm tra đột xuất về công tác PCCCR đối với các địa phương, đơn vị, chủ rừng có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao vào thời điểm mùa khô khi nắng nóng;

- Phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng hiện có chủ yếu là những dụng cụ thô sơ như, rựa, bàn đập lữa, bồ cào...

3. Công tác tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuần tra: UBND xã đã chỉ đạo Kiểm lâm làm việc tại địa bàn phối hợp với các ban ngành hội đoàn thể tổ chức tuần tra, kiểm tra các khu vực vùng trọng điểm có nguy phá rừng, lấn chiếm đất rừng phòng hộ và dễ xảy ra cháy rừng được 04 đợt;

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa các lực lượng: Kiểm lâm làm việc tại địa bàn Công an xã và BCH Quân sự xã xây dựng Quy chế phối hợp chỉ đạo hoạt động giữa lực lượng Dân quân tự vệ với lực lượng Công an xã, lực lượng Kiểm lâm làm việc tại địa bàn và các lực lượng khác trong công tác giữ gìn ANCT, TTATXH, trong công tác bảo vệ rừng trên địa bàn xã Tịnh Sơn (01 Quy chế);

4. Công tác chữa cháy rừng và xử lý vi phạm về PCCCR

Việc triển khai thực hiện Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi:

- Hồ sơ quản lý, tiếp nhận thông tin cháy rừng: Không xảy ra cháy rừng
- Tổng số vụ cháy rừng;
- Nguyên nhân;
- Biện pháp khắc phục;
- Xử lý vi phạm;

5. Những tồn tại và hạn chế nguyên nhân và biện pháp khắc phục

1. Tồn tại

Bên cạnh kết quả đã đạt được, BCĐ xã cũng gặp không ít khó khăn trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, một số tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, chủ rừng chưa quan tâm đúng mức, các chủ rừng chưa có ý thức, trách nhiệm trong công tác PCCCR chưa đầu tư thiết bị, phương tiện, dụng cụ phục vụ cho công tác PCCCR, chưa chủ động xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng.

- Công tác tuyên truyền pháp luật cho nhân dân về PCCCR còn nhiều hạn chế, các chủ rừng lớn trên địa bàn chưa phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương về công tác PCCCR; kinh phí bố trí cho công tác PCCCR còn hạn chế nên việc mua sắm trang thiết phục vụ cho công tác PCCCR, tổ chức tuần tra, kiểm tra và mở các lớp tuyên truyền pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR gặp rất nhiều khó khăn:

- UBND xã không có kinh phí bố trí cho công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, nên việc kiểm tra, tuần tra và mở các lớp tuyên truyền gặp nhiều khó khăn;

- Các chủ rừng chưa có ý thức, trách nhiệm trong công tác phối hợp với chính quyền địa phương về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

2. Nguyên nhân

- Tình hình nắng nóng kéo dài, bên cạnh chủ rừng và các hộ có diện tích rừng trồng liền kề chưa thực hiện đúng quy trình dọn vệ sinh, đốt thực bì rừng trồng sau khai thác, đốt đồng cỏ, đốt tổ ong, đốt hương tảo mồ, đốt vàng mã... nên dễ gây cháy rừng;

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR cho chủ rừng, và các hộ gia đình trồng rừng được tăng cường, coi trọng, nhưng khi tổ chức tuyên truyền thì chủ rừng và các hộ trồng rừng ít tham gia nên rất khó mở lớp tuyên truyền.

3. Biện pháp khắc phục

Kiểm lâm làm việc tại địa bàn chủ động phối hợp với các lực lượng Công an, BCHQS, Địa chính xã tham mưu cấp ủy, UBND xã, trong nhiệm vụ được giao:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuần tra, kiểm tra, bảo vệ rừng; kiểm tra đột xuất về công tác PCCCR đối với các chủ rừng có diện tích rừng lớn, có nguy cơ xảy ra cháy rừng trên địa bàn xã;

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Phương án Phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch về việc thực hiện công tác Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025 của BCĐ trên địa bàn xã.

III. Kết quả thực hiện công tác BVR, PCCCR 3 tháng đầu năm 2025

1. Công tác tham mưu ban hành văn bản và xây dựng lực lượng PCCCR

- Duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững; tổ, đội PCCCR ở các thôn.

- Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 20/01/2025 của UBND xã Tịnh Sơn Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025;

- Ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 28/3/2025 của UBND xã Tịnh Sơn Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng;

2. Công tác phòng ngừa và thông tin cảnh báo cháy rừng

- Đầu mùa khô năm 2025, BCĐ CTPTLNBV đã làm việc với các chủ rừng hộ gia đình, cộng đồng dân cư thôn tổ chức kiểm tra dọn vệ sinh rừng và đóng bảm cấm lửa tại các khu vực rừng tự nhiên và khu rừng trồng dễ cháy;

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo Ban chỉ đạo tổ chức họp định kỳ vào ngày 25 hàng tháng về công tác PCCCR và báo cáo cho UBND xã để theo dõi chỉ đạo;

- BCĐ CTPTLNBV xây dựng lịch trực PCCCR và phân công trực cụ thể cho từng thành viên trong BCĐ trực trong các tháng cao điểm dễ xảy ra cháy rừng.

3. Công tác chữa cháy rừng và xử lý vi phạm về PCCCR

Việc triển khai thực hiện Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi theo quy định; đầu năm 2025 trên địa bàn không xảy ra cháy rừng.

4. Công tác tuần tra bảo vệ rừng

Tổ chức tuần tra, kiểm tra, bảo vệ rừng, PCCCR đối với các khu vực rừng có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao vào thời điểm mùa khô khi nắng nóng được 02 đợt; ký cam kết bảo vệ rừng và PCCCR 05 cam kết.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ công tác PCCCR 9 tháng cuối năm 2025

1. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện, Hạt Kiểm lâm liên huyện ST-TP Quảng Ngãi về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR (Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018; Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; công văn số 1269/UBND-KTN ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 18/3/2025 của UBND huyện Sơn Tịnh, Kế hoạch quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện năm 2025);

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR; tiếp tục thực hiện ký cam kết với các hộ dân sống gần rừng, ven rừng và các chủ rừng lớn trên địa bàn xã; tuần tra các khu vực rừng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng; kiểm tra công tác BVR, PCCCR của cộng đồng dân cư thôn.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện phương án PCCCR giai đoạn 2021-2025 của UBND xã; Kế hoạch thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng của Ban chỉ đạo xã;

4. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra đột xuất về công tác PCCCR đối với các chủ rừng có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao vào thời điểm mùa khô khi nắng nóng;

5. Chỉ đạo Công an, BCHQS, Địa chính xã phối hợp với Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR.

6. Theo dõi cập nhật thông tin dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, để chỉ đạo kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phù hợp với phương án PCCCR theo phương châm “bốn tại chỗ”, kịp thời chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra. Thực hiện nghiêm túc lịch trực PCCCR 24/24 trong mùa khô, nắng nóng.

IV. Giải pháp, đề xuất kiến nghị

Đề nghị UBND huyện Sơn Tịnh bố trí nguồn kinh phí cho UBND xã để thực hiện tốt công tác công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng;

Trên đây là Báo cáo Kết quả công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024; triển khai thực hiện 03 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra PCCCR huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Hạt Kiểm lâm liên huyện;
- Ban Chỉ đạo xã;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Công